

Số: 38 /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 30 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO
Sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-HĐND ngày 12/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

**Phần thứ nhất
Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh
Khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

I. Về tổ chức của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

1. Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 có 7 thành viên. Trong đó: 02 thành viên là Trưởng ban, Phó trưởng ban; 01 thành viên là đại biểu đại diện khối quốc phòng- an ninh; 01 thành viên là đại biểu khối cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và 03 thành viên là lãnh đạo ở địa phương.

2. Về cơ cấu lãnh đạo Ban: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay Ban Pháp chế được bố trí Trưởng ban và Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách. Việc bố trí Trưởng, Phó ban hoạt động chuyên trách rất thuận lợi trong công tác điều hành, quản lý các hoạt động của Ban. Lãnh đạo Ban hoạt động chuyên trách nên rất chủ động trong việc bố trí, sắp xếp chương trình công tác, chương trình khảo sát, giám sát và thực hiện có hiệu quả các cuộc giám sát, khảo sát góp phần nâng cao hoạt động của cơ quan dân cử ở địa phương.

II. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh

- Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình trong quá trình tham gia xây dựng các báo cáo, thẩm tra đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. Ban Pháp chế đã thẩm tra đề trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các chính sách trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Trong hoạt động thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; các thành viên của Ban Pháp chế đã tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban và có nhiều ý kiến đóng góp rất thiết thực trong quá trình thẩm tra các đề án, dự thảo nghị quyết cũng như các hoạt động giám sát, khảo sát và các hoạt động khác của Ban.

- Ban Pháp chế đã thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát, làm cơ sở để thẩm tra có chất lượng các nội dung trình kỳ họp. Chất lượng giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban được nâng lên rõ nét.

2. Quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương trên lĩnh vực pháp chế

- Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban Pháp chế đã thẩm tra các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đảm bảo đúng trình tự theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Tính đến ngày 30/10/2023, Ban Pháp chế đã thẩm tra trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 40 nghị quyết (trong đó có 13 nghị quyết quy phạm pháp luật) liên quan đến lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền và một số chính sách khác. Các nghị quyết được ban hành có tính khả thi cao, phát huy hiệu quả trong thực tiễn, góp phần quan trọng giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. (*Kèm theo phụ lục I*).

- Quá trình tổ chức thực hiện nghị quyết, Ban Pháp chế đã phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, giám sát kết quả thực hiện, qua đó đã có nhiều kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp nhằm phát huy hiệu lực, hiệu quả của nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh trong thực tiễn.

3. Thực hiện chức năng giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Tính đến ngày 30/10/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức 20 kỳ họp, trong đó có 12 kỳ họp chuyên đề và 8 kỳ họp thường lệ. Tại các kỳ họp, Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng giám sát qua xem xét các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết của các cơ quan liên quan trình như: Các đề án, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh trình; một số báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục THADS tỉnh.

- Giám sát giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã tiến hành các cuộc giám sát chuyên đề theo đúng chức năng, nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh (*Kèm theo phụ lục II*). Hoạt động giám sát của Ban Pháp chế được thực hiện qua 2 hình thức chủ yếu, đó là giám sát trực tiếp khi làm việc với các đơn vị và giám sát qua xem xét báo cáo của các đơn vị có liên quan. Chất lượng hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp trong nhiệm kỳ 2021-2026 được nâng cao. Đã có 46 kiến nghị sau giám sát gửi đến các cơ quan có thẩm quyền và được các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

- Trong hoạt động giám sát, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan để hạn chế sự trùng lặp về nội dung, đối tượng nhằm giảm áp lực cho các cơ quan, địa phương được giám sát; đồng thời nâng cao hiệu quả trong hoạt động giám sát của Ban nói riêng và cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương nói chung.

- Về hoạt động phối hợp với Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan của UBTQH, Đoàn ĐBQH tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát, lãnh đạo Ban Pháp chế luôn tham gia đầy đủ các hoạt động của các cơ quan Trung ương và Đoàn ĐBQH khi tiến hành giám sát tại địa phương.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân (lĩnh vực pháp chế):

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri, các đại biểu là thành viên của Ban Pháp chế đã tiếp xúc cử tri theo quy định, tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban MTTQVN tỉnh.

- Trong nhiệm kỳ 2021-2026, trước mỗi kỳ họp thường lệ Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình HĐND tỉnh theo luật định và chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Qua theo dõi đã có hơn 540 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến các lĩnh vực gửi đến HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành đã tích cực giải quyết, cơ bản đáp ứng được nguyện vọng của Nhân dân và được Nhân dân đồng tình; tuy nhiên do nguồn lực của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn nên một số kiến nghị của Nhân dân chậm được giải quyết.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế được Thường trực HĐND tỉnh phân công chủ trì tiếp công dân hàng tháng. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, lãnh đạo Ban đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 23 cuộc với 126 người và 109 vụ, việc. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, đã chú trọng lắng nghe, trao đổi từng vụ việc có tình, có lý, tạo sự đồng thuận của công dân; việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục, chất lượng được nâng lên. Các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân qua các buổi tiếp công dân được Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết đảm bảo theo quy định của pháp luật.

5. Mối quan hệ giữa Ban Pháp chế HĐND tỉnh với các cơ quan, tổ chức hữu quan

Ban Pháp chế thực hiện nhiệm vụ theo các quy định của pháp luật, quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân và luôn có mối quan hệ tốt với các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ quan thuộc khối nội chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giám sát và phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

6. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã tham mưu, phục vụ tốt cho hoạt động của Ban, cụ thể: Các tài liệu, thông tin liên quan đến kỳ họp, đến hoạt động tiếp xúc cử tri luôn được cung cấp, cập nhật kịp thời và đầy đủ; các chế độ chính sách đối với đại biểu luôn đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Về tổ chức bộ máy, tham mưu giúp việc cho Ban rất gọn và hiệu quả; cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động đảm bảo. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã giúp Ban Pháp chế tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại khi Ban Pháp chế HĐND các tỉnh đến học tập kinh nghiệm tại tỉnh Quảng Trị.

III. Đánh giá chung về hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

1. Những kết quả đạt được

- Nửa nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế đã hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định; hoàn thành tốt chương trình công tác của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và chương trình công tác hàng năm của Ban, qua đó góp phần

nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND trong nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban Pháp chế đã chủ động tổ chức một số cuộc hội nghị để lấy ý kiến các ngành, các cấp nhằm có thông tin đầy đủ, chính xác khi tiến hành thẩm tra một số đề án, từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh. Trong nhiệm kỳ, Ban Pháp chế đã lựa chọn những chuyên đề cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao để tiến hành một số cuộc giám sát nhằm nâng cao vai trò của cơ quan dân cử, bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của công dân như: Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; giám sát lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội; thi hành án dân sự; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Hầu hết các kiến nghị, đề xuất của Ban sau quá trình giám sát, khảo sát đã được các cấp, các ngành nghiêm túc tiếp thu, tích cực giải quyết, kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của công dân, từ đó góp phần nâng cao kết quả hoạt động của cơ quan dân cử, được cử tri và nhân dân đánh giá cao.

- Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện kế hoạch công tác để các cuộc giám sát, khảo sát đạt kết quả cao. Bên cạnh đó lãnh đạo Ban đã tham gia nhiều hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và có những đóng góp có chất lượng, hiệu quả.

2. Một số khó khăn, hạn chế

- Đa số các thành viên của Ban là lãnh đạo chủ chốt của các ngành, địa phương nên khó sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của Ban.

- Một số kiến nghị, đề xuất của đơn vị được giám sát hoặc ý kiến, kiến nghị của cử tri, Ban đã tổng hợp phản ánh đến cấp có thẩm quyền nhưng việc giải quyết còn chưa kịp thời.

3. Một số bài học kinh nghiệm

- Trong hoạt động giám sát cần lựa chọn vấn đề giám sát phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải. Đặc biệt phải tập trung vào những vấn đề tác động trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp như: Các vấn đề liên quan đến đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, khiếu nại, tố cáo, cải cách thủ tục hành chính, trật tự an toàn xã hội.

- Xây dựng đề cương giám sát phải cụ thể, rõ ràng, yêu cầu đối tượng được giám sát báo cáo đầy đủ nhằm rút ngắn thời gian và nâng cao hiệu quả trong hoạt động giám sát. Khi tiến hành giám sát, cần xem xét kỹ các báo cáo để phát hiện những hạn chế, bất cập hoặc mâu thuẫn trong báo cáo; đồng thời phải thu thập thông tin từ nhiều nguồn, không lệ thuộc nhiều vào báo cáo của đơn vị giám sát nhằm nâng cao hiệu quả giám sát.

- Trong hoạt động giám sát cần chọn thời gian, thời điểm và đơn vị, địa phương được giám sát cho phù hợp để tránh sự trùng lặp giữa các đoàn, các cơ quan có chức năng kiểm tra, giám sát; tránh những cuộc giám sát vào những thời

điểm cấp ủy, chính quyền các địa phương đang tập trung thực hiện những công việc cấp bách như: Phòng chống lụt bão, thiên tai, diễn tập quân sự, giải phóng mặt bằng...

4. Đề xuất, kiến nghị

Cần nghiên cứu cơ cấu tổ chức cơ quan tham mưu, phục vụ hoạt động của cơ quan dân cử đảm bảo khoa học, hợp lý để tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của cơ quan tham mưu, phục vụ.

Phần thứ hai Nhiệm vụ và giải pháp đến hết nhiệm kỳ 2021-2026

I. Nhiệm vụ trong thời gian còn lại của nhiệm kỳ 2021 - 2026

1. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác thẩm tra các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thực hiện khảo sát, giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế phải có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng với yêu cầu thực tiễn của địa phương, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của nhà nước và nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026

1. Bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh, chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế và tình hình hoạt động của các cơ quan, địa phương trong tỉnh để chủ động xây dựng chương trình công tác, kế hoạch giám sát, khảo sát của Ban pháp chế từng năm, đảm bảo sát với tình hình của địa phương, đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm và tổ chức thực hiện một cách khoa học, hợp lý, đảm bảo thời gian và có chất lượng cao.

2. Tham gia chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh; thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án liên quan đến các lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính ở địa phương và các báo cáo, đề án do Thường trực HĐND tỉnh phân công đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình và có chất lượng cao.

3. Thực hiện khảo sát, giám sát, thẩm tra theo đúng quy định của pháp luật. Qua hoạt động giám sát, khảo sát để thấy được những thuận lợi, khó khăn, kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

4. Thường xuyên theo dõi việc thực hiện các kiến nghị qua giám sát của Ban; đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết cho đến khi có kết quả, không để xảy ra tình trạng nữa vời, làm giảm hiệu quả hoạt động giám sát. Đối với các kiến nghị chưa được giải quyết thỏa đáng, chủ động đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh đưa

vào nội dung chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc nội dung giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

5. Chủ động phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hoạt động giám sát để nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động giám sát của Ban nói riêng và cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương nói chung.

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Pháp chế, kính trình Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- CVPC;
- Lưu: BPC, HĐND tỉnh.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Khởi



PHỤ LỤC I
DANH MỤC QUYẾT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA VIII BAN HÀNH
(Kem theo báo cáo số 38 /BC-HĐND ngày 30/10/2023 của Ban Pháp chế)

STT	SỐ, KÝ HIẾU VĂN BẢN	TÊN VĂN BẢN	Ghi chú
01	61/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
02	62/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
03	63/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu chức danh Trưởng Ban, Phó Trưởng các Ban của HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
04	64/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc quyết định số lượng thành viên các ban của HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
05	65/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Chủ tịch UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
06	66/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
07	67/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
08	68/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Pháp chế
09	69/NQ-HĐND Ngày 18/6/2021	Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021	Ban Pháp chế
10	102/2021/NQ-HĐND (1)	Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2021	Ban Pháp chế
11	103/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị năm 2022	Ban Pháp chế
12	104/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế
13	108/2021/NQ-HĐND	Nghị quyết Quy định một số chế độ, chính sách đối với dân	Ban Pháp chế

(2)	Ngày 30/8/2021 109/2021/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	quân sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh về chế độ hỗ trợ giám định viên tu pháp và người giúp việc cho giám định viên tu pháp, giai đoạn 2019-2021 (<i>Đã được bãi bỏ bằng Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023</i>)	Ban Pháp chế
14 (3)	110/2021/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 33/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh Quảng Trị "Quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị"	Ban Pháp chế
15 (4)	169/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động và biến chế hội năm 2022	Ban Pháp chế
16	170/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về việc thông qua đề án phân loại đô thị thành phố Đông Hà đạt tiêu chuẩn đô thị loại II, trực thuộc tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
17	174/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2022	Ban Pháp chế
18	03/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế
19	04/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế
20	26/NQ-HĐND Ngày 29/6/2022	Nghị quyết về việc bãi nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với ông Hồ Quốc Hương	Ban Pháp chế
21	27/NQ-HĐND Ngày 29/6/2022	Nghị quyết về việc bãi nhiệm đại biểu HĐND tỉnh đối với ông Hồ Quốc Hương	Ban Pháp chế
22	28/NQ-HĐND Ngày 29/6/2022	Nghị quyết về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Thành Hải	Ban Pháp chế
23	43/2022/NQ-HĐND (5) Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 21/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
24	51/2022/NQ-HĐND	Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi cho công tác quản	Ban Pháp chế

(6)	Ngày 14/7/2022	Lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	
26	53/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023	Ban Pháp chế
27 (7)	73/2022/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đại phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
28 (8)	74/2022/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
29 (9)	77/2022/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
30 (10)	88/2022/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức xã, thị trấn nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc ngay vì dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
31	89/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động và biên chế hội năm 2023	Ban Pháp chế
32	106/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2023	Ban Pháp chế
33 (11)	28/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết quy định một số mức chi, nội dung chi đối với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
34 (12)	29/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc và người giúp việc cho người giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế
35 (13)	30/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Quy định mức phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước bão đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Pháp chế

36	43/NQ-HĐND 18/7/2023	Nghị quyết về việc bầu Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban pháp chế
37	44/NQ-HĐND 18/7/2023	Nghị quyết về việc bầu Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế
38	57/NQ-HĐND 19/7/2023	Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024	Ban Pháp chế
39	87/NQ-HĐND 24/10/2023	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế
40	88/NQ-HĐND 24/10/2023	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026	Ban Pháp chế



PHỤ LỤC II
VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ
CỦA BAN PHÁP CHẾ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA VIII
(Kèm theo báo cáo số 38 /BC-HĐND ngày 30/10/2023 của Ban Pháp chế)

I. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2021

1. Tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh khảo sát, giám sát về công tác triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
2. Lãnh đạo Ban chuyên trách tham gia các cuộc giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh giám sát các chuyên đề về quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản và công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
3. Khảo sát chuyên đề về kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân cấp huyện.
4. Khảo sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 32/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Về một số chính sách hỗ trợ nhằm nâng cao năng lực hiệu quả của lực lượng trực tiếp phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2021”.
5. Giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong năm 2021.
6. Giám sát kết quả hoạt động năm 2021 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục thi hành án Dân sự tỉnh.

II. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2022:

1. Giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 - 2021 (Báo cáo số 09/BC-HĐND ngày 04/4/2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh).
2. Khảo sát chuyên đề một số nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế như:
 - Tình hình quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm và công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội 6 tháng cuối năm 2022 (những vấn đề nổi lên ở các địa phương về trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông, ma túy, phạm pháp hình sự...).
 - Kết quả thực hiện công tác sáp nhập thôn, bản, khu phố và công tác bố trí cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách sau khi sáp nhập xã, thôn trên địa bàn (Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 21/4/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thời việc do đôi dư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sáp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, khu phố và hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố đôi dư sau khi sáp xếp, sáp nhập thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị).

- Việc giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn nghỉ việc do dôi dư sau khi sắp xếp, sáp nhập (*Nghị quyết số 49/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã thôi việc hoặc bố trí lại chức danh người hoạt động không chuyên trách do dôi dư khi sắp xếp tổ chức, bộ máy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*).

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại một số địa phương.

3. Khảo sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh “*Quy định một số mức chi, nội dung chi đối với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.

4. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

5. Giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong năm 2022.

6. Giám sát kết quả hoạt động năm 2022 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục thi hành án Dân sự tỉnh.

III. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2023:

1. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh triển khai giám sát chuyên đề về kết quả triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Khảo sát chuyên đề một số nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế như:

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 108/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định một số chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Kết quả triển khai thực Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; công tác tuyển quân năm 2023.

- Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

3. Giám sát chuyên đề về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

4. Giám sát, khảo sát chuyên đề về kết quả thực hiện một số nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế (quý 4 năm 2023).

5. Giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong năm 2023 (quý 4 năm 2023).

6. Giám sát kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 2024 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục thi hành án Dân sự tỉnh (quý 4 năm 2023).

7. Giám sát tình hình vi phạm và tội phạm trên địa bàn tỉnh.